Et de plenitudine. Exposito testimonio precursoris, redit euan- gelista ad testimonium suae assertionis. Qd. verbum caro factu e- vidimus gloriam eius ple. gratia & verita. & de plenitudine eius nos omnes accepimus. Gratiam, vt ipsum credamus & veritatem, qua illum intelligimus.

Et gratiam pro gratia. Prima enim gratia datur sine meritis: quia ante gratiam non pot homo mereri, sed habita prima gratia potest homo mereri de condigno augmentum gratiae. Et ideo secunda gratia datur quod dammodo pro prima, quia datur pro merito opere precedente ex ip- sa. Aliter potest hoc exponi & magis proprie ad litteram de lege noua & veteri, ita quod lex uetus dicitur gratia prima.

In enag. lo. rom. 9. Gal. 5. b. Aboc. 2. a

Exod. 33. d

Ibidem

Infr. 5. e

Infr. 17. a

Exo. 33. d. Luc. 10. d

Iero. 31. d

Vt supra. In enag. lo. huius. 1. c. 1. r. 1. d. Infr. 5. e

- me erat. Et de plenitudine eius nos accepimus. Et gratiam pro gratia. Quia lex per Moysen data est: sed gratia & ueritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo uidit unquam. Vnigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Et hoc est te-

NICOLAVS DE LYRA

ad naturam. Christus autem ab instanti conceptionis habuit corpus omnibus lineamentis distinctum & a iam oibus virtutibus & sci- tijs perfecta, quamuis nondum habuerit perfectam corporis quantitatem. Et hoc fuerat predictum: N. quoniam faciet dominus super terram: mulier circumdabit virum, quia Christus ab instanti conceptionis fuit uir perfectus mo dicto. Coflat ar, q. Christus fuit ante conceptus q. Iohannes fuerit natus vt patet Luc. 1. d. Et ideo hoc mo littera p. dicit pot exponi. Ante me factus est: vt p. factu esse, intelligatur perfectio, q. hoc designat talis locu- tio, sicut fieri in perfectione designat, q. Christus etiam secundum huma- nam naturam ante perfectus fuit qua Iohannes, ut patet per predicta.

MORALITER.

Et de plenitudine eius nos omnes accepimus. Et gratiam pro gratia. Quia lex per Moysen data est: sed gratia & ueritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo uidit unquam. Vnigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Et hoc est te-

Et gratiam

Quid ergo bap-

Tu quis es. Putabant Iudaei Ioannem esse Chrm, qui in lege promittebatur. Alij putabant eum esse Eliam, pp nimia abstinentia & castitate, & solitaria uita, & asperitatem delictorum repre- hensionem, & durissimum futuram uindictam terrorem. Alij dice- bant cum esse uerum de prophetis resuscitatum, pp pphetiae gram.

Et dixit: Non sum. Sed uidetur esse contra illud, quod dicit Saluator de Ioanne Ipse est Elias. Dicendum, quod ipsi querebant de persona Elias: & ideo ad eorum questionem respondit, quod non erat Elias in persona: licet esset Elias in spiritu: propter similitudi- nem uita in austeritate, & doctrina ueritate, & in officio: quia erat precursor primi aduentus Redemptoris, sicut Elias erit precursor secundi. Et hoc modo Saluator uocat Ioannem Eliam, & sic non est contradictio. Erat n. famosa opinio tunc temporis apud aliquos Iudaeos, quod ante Christum ueni- ret unus magnus propheta, pro eo quod scri- ptum est. Prophetam susciet Dominus Deus de fratribus uestris: & c. Que quidem aueritas seculum ueritatem intelligenda est de Christo ad litteram, licet Iudaei intelli- gerent eam de alio propheta. Et ideo interro- gauerunt eum si esset ille propheta de quo dicta est scriptura predicta. unde in Graco hic non ponitur propheta absolute: sed cum articulo de ditione, quae denotat prophetam dictum antonomastice. Subditur Iohannis responso.

NICOLAVS DE LYRA

rum: quia completa fuerunt in nativitate Christi, ut declarauit super Danie. ix. nel secundum alios qui dicunt eas fuisse completas. xvij. anno Tyberij Caesaris, in passione Christi) uiderunt eas cito complendas: pro- pter quod messiam de proximo expectabant. Ex altera parte Iohannis Baptista mirabilem naturam, & eius excellentem sanctitatem, & io fuerunt moti ad opinandum ipsum esse Christum, propter quod miserunt solennes nuncios ad Iohannem, uolentes super hoc scire ueritatem. Per- uentamen Christofol. dicit, quod maliciose uenerunt. Sed Orige. dicit, sim- plici animo uenerunt ad querendum ueritatem. Et hoc uidetur uerius: quia in modo querendi exhibuerunt Iohanni maximam reuerentiam: Et hoc ex quatuor, ut patet in littera: Primo, ex personis mittentibus ad ip- sum nuncios: & hoc notatur cum dicitur: a Quando misit illi de tribu Iuda, qui erant nobiliores in populo. Secundo, ex loci missionis, cum dicitur: b Ab Iero. quae erat ciuitas sacerdotalis & regia. & quia studium legis & prophetarum & cultus diuinus uigebant: ibi similiter ipsa erat ca- pus regni. Tertio, ex parte nunciorum cum subditur: c Sacerdos, & le. quae erant solennes persone. & maxime quia illi sacer- dotes & lenita qui fuerunt missi, erant de secta pharisaeorum, ut dicitur in fra. eo. c. & isti erant magis religiosi & famosi in toto populo illo. Quar- to, ex modo interrogandi, cum subditur: d Vnter. eum. Tu quis es? Quasi nolentes in hoc acquiescere dictis eius. Et subditur Iohannis responso.

MORALITER.

Quid ergo bap- tizatus es? Quod d. tibi usurpas officium alienum, Respondit. non reddendo iniuriam pro iniuria, sed humiliter & uere di.

E bus transisse figuramq; baptismi in Elia & Elisæo non dubita...

rum, uidelicet determinatio loci. forte. n. ad huc uenit aliqui...

Baptizans. Christus a Ioanne baptizatur, ut indicetur omnis...

signum sibi diuinitus datum de Christo à principio, quod postea uidit in...

Myrica

peccati

Typice

Agnus pascalis

Ioan. 1. 4

dicens: Ego baptizo in aqua: medius autem uestrum stetit, quem uos...

landus, ut hostia acceptissima. Circa quod considerandum, quod licet alia...

extra est, si fructu habet fert ad arcæidei spiritus, in quo baptizatur...

stetur in Israel, propterea ueni ego in aqua baptizans. Et testimonium...

i Et ego vi. Spiritum sanctum prædico modo descendente super Iesum...

NICOLAUS DE LYRA.

lauando tantum corpus, ad designandum illum qui suo baptizante...

MORALITER.

Ego baptizo in aqua. corpora tantum lauando, ad significandum...

NICOLAUS DE LYRA.

Propterea ueni ego in aqua. quia totum officium Ioannis baptizans...

MORALITER.

Altera die iterum stabat Iohannes. Sicut dictum est, per Iohannem...

Sequitur sicut Ies. Sequitur sunt ut cum iam potius Iohannem...

Venite, & ui. ubi ma. sicut hospes, ut dicitur est. f. Erat apud eum man. &c. audientes...

Sequentes euangelium legem amiserunt, atentes eius testimonio imperio magistri. duo discipuli loquentem, & sequenti sunt Iesum...

Sequentes euangelium legem amiserunt, atentes eius testimonio imperio magistri. duo discipuli loquentem, & sequenti sunt Iesum...

In Galilaam. ex Christi uocatione, ubi in crastinum, fructus autem primus fuit...

In Galilaam. ex Christi uocatione, ubi in crastinum, fructus autem primus fuit...

NICOL. DE LYRA.

ex Christi uocatione, ubi in crastinum, fructus autem primus fuit conuersio discipulorum...

ex Christi uocatione, ubi in crastinum, fructus autem primus fuit conuersio discipulorum...

In Galil. Galilza dicitur transmigration, vel reuelatio. Transmigratio homo de uitis ad uirtutes...

Prophetarum dicens: Quem scripsit Moyses in lege. Hoc habetur Gen. penult. b. Non autem...

In crastinum. hic consequenter ponitur fructus proueniens ex Christi uocatione...

In crastinum. hic consequenter ponitur fructus proueniens ex Christi uocatione...

NICOLAVS DE LYRA.

In crastinum. hic consequenter ponitur fructus proueniens ex Christi uocatione...

In crastinum. hic consequenter ponitur fructus proueniens ex Christi uocatione...

Et ad virtutes, de terra ad celos transmigrant. Mater ibi, cuius vterus thalamus fuit, de quo sponsus processit. Vocatus est autem...

In hoc non tenebatur ei obedire: quia in natura divina nihil habuit...

mulier? Nondum venit hora mea.

Dicit mater eius ministris: Quodcumque dixerit uobis, facite.

autem ibi lapide hydrice sex posite secundum purificationem Iudeorum,

capientes singula metretas binas vel ternas.

Dicit eis Iesus: Implete hydras aqua. Et impleverunt eas vltra aut summum.

Haurite nunc, & ferte architriclino et tulerunt.

Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset.

Nondum uenit hora mea. i. tempus patendi in natura, quam habeo a te...

Mater eius dicit ministris: Quodcumque dixerit uobis, facite. Erant autem ibi lapide hydrice sex posite...

capientes singula metretas binas vel ternas. Dicit eis Iesus: Implete hydras aqua. Et impleverunt eas vltra aut summum...

Haurite nunc, & ferte architriclino et tulerunt. Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset...

ni corporali. propter quod in fluxu siderum non pertingit direste ad ipsam...

Erant autem hydrice sex posite secundum purificationem Iudeorum. Vnde dicitur: Erant autem ibi lahy...

Capientes singula metretas binas vel ternas. Dicit eis Iesus: Implete hydras aqua. Et impleverunt eas vltra aut summum...

Haurite nunc, & ferte architriclino et tulerunt. Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset...

Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset. Vnde dicitur: Vnde dicitur: Vnde dicitur...

Haurite nunc, & ferte architriclino et tulerunt. Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset...

Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset. Vnde dicitur: Vnde dicitur: Vnde dicitur...

Haurite nunc, & ferte architriclino et tulerunt. Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset...

Uterque gustavit Architrachus aquam uniuersa facta, et non sciebat unde esset. Vnde dicitur: Vnde dicitur: Vnde dicitur...

Hoc fecit Hiero. In initio signorum, quae mortalis mortalibus erat daturus, aquam uerit in uinum, sicut iam immortalis discipulis aperuit sensum...

qui hauserant aquam, uocat sponsum Architrachus, & dicit ei: Omnis homo primum bonum uinum potuit...

Hoc fecit initium signorum Iesus in Chana Galilee, & manifestaui gloria sua: & crediderunt in eum discipuli eius...

Post haec descendit Capharnaum ipse & mater eius & fratres eius, & discipuli eius, & ibi manserunt non multis diebus...

Prope erat Pascha Iudaeorum, & ascendit Iesus Ierosolymam, & inuenit in templo uendentes boues & oves & columbas, & nummularios sedentes...

Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo: oves quoque, & boues, & nummularios quoque...

Recordari uero dist. xxi. in nouo. Et ideo si gaudent de apostolico honore, debent eis esse similes in labore...

Per oves intelliguntur Hypocritae, qui mentem lupinam habent sub ouina pelle. Per boues qui sunt laborico...

Recordari uero dist. xxi. in nouo. Et ideo si gaudent de apostolico honore, debent eis esse similes in labore...

Recordari uero dist. xxi. in nouo. Et ideo si gaudent de apostolico honore, debent eis esse similes in labore...

Recordari uero dist. xxi. in nouo. Et ideo si gaudent de apostolico honore, debent eis esse similes in labore...

tinuando ad praecedentia. Post haec post mutationem aqua in uinum praedictam...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Et dicitur: Illa enim ciuitas erat metropolis Galilee: & illuc uoluit uenire, quia incaperat iam gloriam suam manifestare...

Vertical marginal glosses in Latin script.

Vertical marginal glosses in Latin script.

MORALITER.

Recordari uero dist. xxi. in nouo. Et ideo si gaudent de apostolico honore, debent eis esse similes in labore.

Vertical marginal glosses in Latin script.

A austeritatem ostendit, quod potius fuit in ea admirabilis quam imitabilis etiam a Iohanne, qui nunquam...

Ciam. Si vult excludere opera supererogationis & austeritatis, falsum est. Infirmitas enim confederare...

GLOS. ORDIN. CAP. III.

Rat autem homo &c. Hic erat vnus ex his, qui per signa crederant. Nicodemus, victoriam populi, vel uictor populi...

b Ex phari. quia erat de seclia eorum. Ipsi autem consueverunt vestiretione...

CAP. III.

Rat autem homo ex pharisaeis Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic uenit ad Iesum nocte, & dixit ei: Rabbi scimus quia a Deo uenisti...

mes quodammodo ad naturam diuinam, ut habetur in 1. Petri. Magna & preciosa promissa donauit ut per hoc efficiamus diuinam naturam...

NIC. DE LYRA. CAP. III.

Rat autem homo. Postquam euangelista declarauit Christi diuinitatem per naturam inuentionem, hic idem declarat per gratiam reformationem...

Dixit ad e. &c. hic consequenter docet Christus modum & qualitatem regenerationis spiritualis. Et diuiditur in duas, quia primo ponitur...

MORALITER.

* Erat autem ex phari. Nicodemus princeps Iu. Per Nicodemum uenit ad Iesum, ut de pertinencia ad fide plenius erudiretur...

Ex aqua. Ex aqua, uisibili factio & spiritu, inuisibili intellectu. Vbi uult spiritus fiat. Si autem arguitur contra hoc ut arguit Augustinus...

cipiuntur per sensum. & hoc est quod dicitur: Spiritus uenit. Vbi uult spiritus fiat. Si autem arguitur contra hoc ut arguit Augustinus...

Amen amen dico tibi: nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Et non mireris, quia dixi tibi, oportet uos nasci denuo. Spiritus uisibiliter spirat, & uocem eius audiatis, sed nescis unde ueniat, & aut quo uadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodemus, & dixit ei: Tu es magister in Israel, & haec ignoras? Amen amen dico tibi: quia quod scimus loquimur, & quod uidimus testamur, & testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi uos...

Et uocem eius non accipitis. Sed nescis unde ueniat, & aut quo uadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodemus, & dixit ei: Tu es magister in Israel, & haec ignoras? Amen amen dico tibi: quia quod scimus loquimur, & quod uidimus testamur, & testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi uos...

NICOLAUS DE LYRA.

vult in prima igitur parte dicit, quod illa regeneratio, de qua loquitur, non est carnalis, sed spiritualis. Et ideo non ualent argumenta, quae procedunt de generatione carnali...

Iesus. Circa primum sciendum, quod consuetudo quaedam natura est, ut dicit Philosophus in de memo. &c. re. Et quia iste Nicodemus erat assuetus legi Moysae, quae promittit carnalia, ideo non potuit capere spiritua lia...

MORALITER.

* Quomodo possunt hac sic. contra multos doctores, qui tantum tenent de sua scientia, quod sine discussione dicta sua sunt tenenda.

Et nemo ascendit in caelum. Postquam increpauit & ad humilitatem inuitavit, quia ille diligeret his, quae audiri, attendit, instruit ad huc de caelestibus & terrenis. Caestus est eius ascensio ad vitam. Terrena eius exaltatio in cruce ad mortem. Quae intelligit caelestia, quae non carnalia, & idem intelligit de ascensione. Renati enim spiritualiter ascendunt in caelum, sed non nisi sint membra cohaerentia illi, qui in una persona est homo & Dei filius, ut sciat istum illum esse per Christum posse ascendere, & ideo non dicunt homines ascendere, sed filium hominis totum cum corpore, quod secundum deum descendit de caelo, & est in caelo, non secundum quod est homo. Et quia haec ascensio non potest esse nisi redemptio per passionem, ideo subdit, Nisi qui descendit. Hoc pertinet ad secundam natiuitatem in spiritu, quia nemo in Christo ad patrem ascendit, nisi qui ex spiritu nascitur. Nemo saluatur per mortem Christi, nisi qui ex spiritu nascitur. Nemo nascitur ex spiritu nisi in morte Christi. Et cum dicit filius hominis, dat nobis certitudinem ascendendi, cum filii hominis sumus: Et sicut Moyses ex. Supponit de morte sua, quae est origo, & causa habendi praedicta, in cuius fide eum instruit. Et quia carnalis erat, & notus in lege, ideo quod da legis parte adducit, quam ostendit esse figuram & mortis suae significatiua, ut etiam sic pateat de aliis partibus legis, quod sint in figura. Et quia mors intelligitur per serpentem, & Christus mortuus serpens dicitur, quem qui fide inuenit, sicut inuenit illum in figura ab ignitis serpentibus liberantur, qui significant inuentiuam uitiorum.

Et sicut Moyses ex. Postquam increpauit & ad humilitatem inuitavit, quia ille diligeret his, quae audiri, attendit, instruit ad huc de caelestibus & terrenis. Caestus est eius ascensio ad vitam. Terrena eius exaltatio in cruce ad mortem. Quae intelligit caelestia, quae non carnalia, & idem intelligit de ascensione. Renati enim spiritualiter ascendunt in caelum, sed non nisi sint membra cohaerentia illi, qui in una persona est homo & Dei filius, ut sciat istum illum esse per Christum posse ascendere, & ideo non dicunt homines ascendere, sed filium hominis totum cum corpore, quod secundum deum descendit de caelo, & est in caelo, non secundum quod est homo. Et quia haec ascensio non potest esse nisi redemptio per passionem, ideo subdit, Nisi qui descendit. Hoc pertinet ad secundam natiuitatem in spiritu, quia nemo in Christo ad patrem ascendit, nisi qui ex spiritu nascitur. Nemo saluatur per mortem Christi, nisi qui ex spiritu nascitur. Nemo nascitur ex spiritu nisi in morte Christi. Et cum dicit filius hominis, dat nobis certitudinem ascendendi, cum filii hominis sumus: Et sicut Moyses ex. Supponit de morte sua, quae est origo, & causa habendi praedicta, in cuius fide eum instruit. Et quia carnalis erat, & notus in lege, ideo quod da legis parte adducit, quam ostendit esse figuram & mortis suae significatiua, ut etiam sic pateat de aliis partibus legis, quod sint in figura. Et quia mors intelligitur per serpentem, & Christus mortuus serpens dicitur, quem qui fide inuenit, sicut inuenit illum in figura ab ignitis serpentibus liberantur, qui significant inuentiuam uitiorum.

bis & non creditis, quomodo si dixerit vobis caelestia, & creditis? Et non dico vobis caelestia, nisi qui descendit de caelo, filius hominis, qui est in caelo. Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Non enim misit Deus

NICOLAUS DE LYRA

NICOLAUS DE LYRA

Divisio

Divisio

Divisio

Divisio

Divisio

¶ Nondum enim. Ecce aperte notat facta Christi ante Iohannem...
¶ Facta est. Dum Iohannes predicat, & schola eius durat, Christus...

i Ecce hic. q. d. Trinum officium respicit. Quartum est, minoratio Iohannis...
¶ Respondit Iohannes. Hic ponitur quoniam solutio. Et quia discipuli Iohannis...

Christus super omnia dupliciter.
¶ De terra.
NICOLAVS DE LYRA.
¶ ut dicitur. Mar. vi. a. Iterum, quia sicut ante baptismum...

tate spiritus sancti. Et hoc est quod dicit. Illud oportet crescere in claritate...
¶ Me autem minui. sicut Lucifer minuitur in claritate quantum ad oparentiam...

¶ De te. i. qui est de terrenis parentibus natus: a quibus peccatum & penam peccati contraxit...
¶ Et quod vi. Cum ipse filius Dei sit verbum patris, non aliud verbum patris audit...

tionem, quia est Dei filius naturalis & unigenitus. Alii autem quantumque sancti...
¶ Super omnes est. Qui est de terra, de terra est, & de terra loquitur. Qui de caelo venit, super omnes est...

NIC. DE LYRA.
¶ Super omnes. i. auctoritate & dignitate. Debet omnem creaturam praeclare...
¶ Qui credit in filium, habet vitam aeternam: qui autem incredulus est filio, non videbit vitam...

¶ Qui credit in filium, habet vitam aeternam: qui autem incredulus est filio, non videbit vitam...
¶ Super omnes. i. auctoritate & dignitate. Debet omnem creaturam praeclare...

MORALITER.

¶ Facta est autem q. d. e. nam eius discipuli indifferere zelantes pro eo...
¶ Non sum ego Christus. Non sum vnus a patre plenitudine spiritus, sed de plenitudine illius...

Et in sancto, ut dicitur in hoc ca. quippe baptizabat: postmodum tamen officium baptizandi eodem baptizante relinquit, inuenit doctrina...

similitudine, quia in baptismo, quod est sacramentum, datur gratia in visibilibus spiritibus... In cap. iij. vbi dicitur in postilla. Dixerunt agricolae: hic est haec.

GLOS. ORD. CAP. III.

Tergo co. Sciebat Iesus scientiam eorum & inuidiam, quoniam non ideo didicerant de eo, vt eum loqueretur...

accessu, ibi: Venit ergo. Circa primu scilicet, quod po baptizato primo, discipuli eius cosequenter...

CAP. III.

Tergo cognouit Iesus, quia audierunt pharisaei, quod Iesus plures discipulos facit & baptizat, quam Iohannes: quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius, reliquit Iudaeam, & abiit iterum in Galileam...

erant Gentiles, & partim Iudaei. Christus autem veniens de Iudaea in Galileam habebat transire per eorum regionem...

MORALITER. Ergo cognouit etc. Sequitur: Ite facta etc. Ite fatigatio fuit signu passionis...

Sexta hora, sexta aetas, qua venit puteus profunditatis huius saeculi, Samaritana ecclesia venit non iam iusta, sed iustificanda...

Dicit ei Iesus. Causa quare petijt a muliere, subditur: Dicit ei Iesus. Causa quare petijt a muliere, subditur...

sedebat sic supra fontem: hora autem erat quasi sexta: venit autem mulier de Samaria haurire aquam...

Non enim contumetur Iudaei Samaritanis. Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

Lib. septim.

Ephes. 3. 8.

1. Cor. 1. 13.

Roma. 11. 17.

Allegor.

Diuisio

Diuisio

D

Qui au-

MORALITER.

NICOLAUS DE LYRA.

Sedebat sic, propter loci ariditatem ad quiescendum & docendum. Hora autem. Hoc dicitur ad ostendendum causam fatigationis...

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere...

VNIuersitatis DE SALAMANCA

Qui autem... gratia domini cognoverit, fides, quae per dilectionem operatur...

Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum...

Quinq; enim viros habuisti, & hunc quem habes, non est tuus uir...

NICOLAVS DE LYRA.

Qui autem biberit ex aqua... Non sitiet in aeternum...

Dicit ad eum mulier Domine da mihi... non intelligeret verba Christi...

Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum...

Quinq; enim viros habuisti, & hunc quem habes, non est tuus uir...

MORALITER.

rientiam, quod hominis desiderium non quietat. Qui autem biberit ex aqua...

Sicut Salomon in quo adorabant... E contra Samaritani aduer-

hoc adorauerunt, & vos dicitis, quia Ierosolymis est locus, ubi adorare oportet...

Quinq; enim viros habuisti, & hunc quem habes, non est tuus uir...

NICOLAVS DE LYRA.

reteris Testamenti patres suos, quia receperunt quinq; libros Moysi...

ceremonia Iudaorum convertenda erant in spiritualem... uos adoratis quod nescitis...

hoc adorauerunt, & vos dicitis, quia Ierosolymis est locus, ubi adorare oportet...

Quinq; enim viros habuisti, & hunc quem habes, non est tuus uir...

MORALITER.

Et continuo uenerunt discipuli eius. Nemo fuit admiratio Iudaorum...

Sine accipit

Sine accipit

Sine accipit

Sine accipit

Sine accipit

Sine accipit

Sine accipit

Sine accipit

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Quidam

Et mi. Non mirabantur quod cum muliere loquitur, cum quibus loquebatur...

Ille autem dixit eis. Habita occasione ex cibo corporali, incipit loqui de cibo spirituali...

discipuli eius & mirabantur, quia cum muliere loquebatur. Nemo enim dixit. quid queris, aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo mulier hydria...

discipuli eius & mirabantur, quia cum muliere loquebatur. Nemo enim dixit. quid queris, aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo mulier hydria...

Christi caput viri, reliquit hydria. cupiditate, & cucurrit euangelizare. Hic dicant euangelizaturi prius deponere curam, & onus huius seculi...

De pp. di. 1. c. liter. huc huc. 1. in fi.

NIC. DE LYRA.

¶ a Nemo ta. di. scientes q. eius loquutio cum muliere non fuit inutilis & vana, quia...

¶ b Reliquit hydria obrita que aq. necessaria ad vitam corporalem, cucurrit ad devotiandum aquam sapientie...

¶ c Et di illis. id est omnibus existentibus in civitate. Venite & videte. Et quo patet eius devotio...

MORALITER.

¶ b Reliquit er. per quod significatur, q. multi doctores Gentiliu reliquerunt doctrinam consuetam...

¶ c Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum propter verbum mulieris test. & c. qui licet excitati fuerunt...

Ego mi. Vno facio messorum ibi, ubi alii seminaverunt. In Iudaea, ubi prima seges co. lecta est...

Ipsi enim audivimus ab ipso qui est Deus & homo. Et scimus, firmiter credendo, quia in fide maior est certitudo...

discipuli eius & mirabantur, quia cum muliere loquebatur. Nemo enim dixit. quid queris, aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo mulier hydria...

discipuli eius & mirabantur, quia cum muliere loquebatur. Nemo enim dixit. quid queris, aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo mulier hydria...

NICOLAUS DE LYRA.

¶ a Alius est qui me. scilicet apostoli. ideo sequitur: quod multi uos in la. quia prophetas ab alijs pronunciatas completas predicabitis...

MORALITER.

¶ c Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum propter verbum mulieris test. & c. qui licet excitati fuerunt...

Tol. gra. Dilige proximi infirma eius tolerando. qui te inquit...

Postea. Quia enim per sanatum cum ille sanatus conuenienter se excusabat...

cit eis Iesus: Surge tolle grabatum tuum, & ambula. Et statim sanus factus est...

Gen. 1. 8

de quere...

NICOLAUS DE LYRA.

Tolle grabatum tuum. restitutus pristino nigori. Et ambula ad declarationem diuini miraculi.

Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Propterea ergo magis querebat eum Iudaei interficere...

MORALITER.

Surge tolle gra. &c. Per hoc autem, quod unus tantum sanatus fuit de multitudine languidorum...

Amen

tate filii: Non potest a se facere, nisi quod uidet patrem facere. & demonstrat ei pater, quae omnia non fecit dum litteram...

xit eis: Amen amen dico vobis: non potest filius a se facere quidquam, nisi quod uiderit patrem facientem.

D

ut omnes honorificent filium: sicut honorificat patrem. Qui non honorificat filium: non honorificat patrem qui...

Quia

NICOLAUS DE LYRA.

Amen amen di. uo. non potest. &c. q. d. Vos mihi imponitis legis transgressionem, & hoc est impossibile...

lins minor patre. Primum est. Si operatio patris se extendere ad aliqua de qua non se extendere operatio filii...

si respondet. primum est iudicium de se. & respōdet uita presentis. secundum est iudicium de se. & respōdet uita futuri.

C

Disi.

D

In enig. 11.

Quia qui Quia aequalis sum patri & vno honore cum eo honorandus ergo qui audit uerbum meum...

Amén dico uobis Amen amen dico uobis quia qui uerbum meum audit & credit ei...

Nolite mirari quia ueniet hora in qua omnes qui in monumento sunt...

NICOLAUS DE LYRA. Amen amen dico uo. Hic ostendit qualiter potentia uisificatio...

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Sicut enim pater habet uitam in seipso, sic dedit & filio habere uitam...

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Sed h. Sed tamé testimonium Iohannis induco, ut per Iohannem vos hoies ad ueritatem ipsam ducamini...

NIC. DE LYRA. diuino, ibi: Ego autem ha. Prima in duas: quia primo inducitur testimonium...

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Ego autem habeo &c. Testimonium Dei patris, quod est maius testimonio Iohannis...

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio. Et in iudicio.

Vertical marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

a Quia dilecti. Dilectio Dei non est in vobis, quia me non accipitis. i. non creditis, quia veni ut per me pater glorificetur.

gatur per Enoch & Eliam. Et causa huius incredulitatis subdit dicens. g Quo po. uos cre. &c. i. gloriam humanam. Hoc enim impediunt iudeos a fide Christi in parte, quia solum attendebant & ad hunc attendebant ad gloriam & exaltationem temporalem dandam eis per messiam.

NIC. DE LYRA.

a Sed cogno. i. cognoscere feci. b Quia dilectionem &c. Quod declarat ex signo presenti dicens. c Ego uin n. qd patet p. p. dicitur testimonia.

pio, sed cognoui uos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis. Ego ueni in nomine patris mei, & non accipitis me. Si alius uenerit in nomine suo, illum accipietis. Quomodo potestis uos credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloria qua a solo Deo est, non queritis?

gatur per Enoch & Eliam. Et causa huius incredulitatis subdit dicens. g Quo po. uos cre. &c. i. gloriam humanam. Hoc enim impediunt iudeos a fide Christi in parte, quia solum attendebant & ad hunc attendebant ad gloriam & exaltationem temporalem dandam eis per messiam.

GLOS. ORD. CAP. VI.

Rost hac abijt. Post uerba quib. deitatis suae & humanitatis arcana monstrauit miraculo gng panu qd esset subditum. Post hoc abijt. i. hęc inuenerit & uisibilia q ad cognitione inuisibilis Dei ducunt.

c Quod est Tybe. Illud enim mare est quidam lacus magnus per quem transit Iordanis fluminis: sed uocatur mare secundum modum loquendi Hebraicam, in quo congregatio aquarum uocatur mare, secundum illud. Congregationesque aquarum uocantur maria.

C AP: V I.

Post hoc abiit Iesus trans mare Galilee: quod est Tyberiadis. Et sequebatur eum multitudo magna, quia uidebant signa quae faciebat super his qui in firmabantur.

gatur per Enoch & Eliam. Et causa huius incredulitatis subdit dicens. g Quo po. uos cre. &c. i. gloriam humanam. Hoc enim impediunt iudeos a fide Christi in parte, quia solum attendebant & ad hunc attendebant ad gloriam & exaltationem temporalem dandam eis per messiam.

NIC. DE LYRA. CAP. VI.

Post haec an. Postquam exijt de uita spiritali, hic consequenter agit de uisum corripit. Et diuiditur in duas partes. quia primo ponitur signum sensibile de collatione cibi corporalis, ut per hoc inducatur ad intellectum cibi spiritalis.

gatur per Enoch & Eliam. Et causa huius incredulitatis subdit dicens. g Quo po. uos cre. &c. i. gloriam humanam. Hoc enim impediunt iudeos a fide Christi in parte, quia solum attendebant & ad hunc attendebant ad gloriam & exaltationem temporalem dandam eis per messiam.

MORALITER.

Post haec. Sequitur. i. Cum subit. &c. Ista refectio magne multitudinis de quinque panibus, & duobus piscibus exposita fuit mystice.

nti, ut si forte eo ducente ad altitudinem actionis & scire ascendere, permittatur. Turba sequenti carnalium cogitationum non perturbet, nec ab altitudine contemplationis deiciat, sed ea spiritualibus eicis, quantum capere possit, pascere curat.

neccitas ex defectu pecunie, cum subditur. a Vnde ememus &c. Non petit ignorans, quod deficeret eis praeium, sed ut ex responsione Philippi appareret certius miraculum.

uidisset, quia multitudo maxima uenit ad eum, dicit ad Philippum, Vnde ememus panes, ut manducet hic? Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat, quid esset facturus.

neccitas ex defectu pecunie, cum subditur. a Vnde ememus &c. Non petit ignorans, quod deficeret eis praeium, sed ut ex responsione Philippi appareret certius miraculum.

Et ibi sedebat cum &c. docens eos. Et sic patet locus in quo factum est miraculum sequens, tempus autem in quo factum est describitur.

neccitas ex defectu pecunie, cum subditur. a Vnde ememus &c. Non petit ignorans, quod deficeret eis praeium, sed ut ex responsione Philippi appareret certius miraculum.

NICOL. DE LYRA.

in tres: quia primo promittitur miraculi necessitas. Secundo describitur eius qualitas, ibi: Dixit ergo Iesus. Tercio ostenditur eius ueritas, ibi: Primum ostenditur miraculi necessitas.

neccitas ex defectu pecunie, cum subditur. a Vnde ememus &c. Non petit ignorans, quod deficeret eis praeium, sed ut ex responsione Philippi appareret certius miraculum.

Sup. 4. b. Ibi dem. I Dei. Haec est enim. Dicitur: Non est uoluntas Dei, ut percat unus de pusillis...

Medunt: Nos vero uerbum, sed in lac uerbum: quia si non possumus comedere, possumus lugere. Nisi enim incarnaretur, a nobis non cognoscitur...

Et si de aere, non tamen illum de quo uiuant angeli, dicit uobis panem de caelo: sed pater meus dat uobis panem de caelo...

Panis enim? uerus est, qui de caelo descendit, & dat uitam mundo. Dixērunt ergo ad eum: Domine semper da nobis panem hunc...

Ego sum panis uitae. Qui uenit ad me non esuriat: & qui credit in me, non sitiet in aeternum...

Sed dixi uobis: quia & uidistis me, & non creditis. Omne quod dat mihi pater, ad me uenit: & cum ueni, & non creditis...

quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die. Haec est autem uoluntas patris mei...

ut omnis qui uidet filium & credit in eum, non perdat uitam aeternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die.

Murmurabant ergo Iudaei de illo, quia dixisset: Ego sum panis uiuus, qui de caelo descendi...

Non perdam ex eo, quia si talis aliquando cadit in peccatum, finaliter tamen resurgit.

In nouissimo. Homines enim resurgent ad uitam incorruptibilem, & ideo post illam resurrectionem non erit in natura humana generatio & corruptio...

ne hic est? filius Ioseph, cuius nos uisum habuimus in templo? Respondit & dixit illis: Quia ego sum panis uitae, qui de caelo descendi...

Notis

NICOLAUS DE LYRA

Sed pater meus, dimidit enim uerum contra figurale, & ideo manna non fuit proprie panis uerus, quia fuit figura panis spiritualis...

Cessabit motus calis, qui ordinatur ad complendum numerum electorum per generationem: sic cessabit tempus, quod sequitur motum calis...

Respon.

Nolite murmurare: Quasi non sim panis qui de caelo descendi, quia uere sum: sed nemo potest ue ad me nisi a patre trahatur...

Quia ego sum panis uitae, qui de caelo descendi, & uero sum: sed nemo potest uenire ad me nisi a patre trahatur...

NICOLAUS DE LYRA

Respon. Hic ponitur murmuris sedatio. Et dimidit in tres: quia primo admonitio ponitur secundo causa murmuris...

Nemo potest uenire ad me &c. Hic ostenditur causa praedictae murmurationis, non enim casabat ex uerbore Chriſti ſaſtate...

Quomodo ergo dicit hic: quia de caelo descendit? Respondit ergo Iesus, & dixit eis: Nolite murmurare...

Quomodo ergo dicit hic: quia de caelo descendit? Respondit ergo Iesus, & dixit eis: Nolite murmurare...

Respon.

a Nisi manducare. Aug. Hunc cibum & potum societate uult...

d Et bi. e. san. Non est intelligendum, quod hoc sacramentum sub utraque...

Decerta- bant. Ego dabo, caro mea est, pro mundi uita. Litigabant ergo iudei ad inui-

ego dabo, caro mea est, pro mundi uita. Litigabant ergo iudei ad inui-

Quia uisus modo non fecit mentionem de sum- ptiore sacramenti altaris.

Quia uisus modo non fecit mentionem de sum- ptiore sacramenti altaris.

Quia uisus modo non fecit mentionem de sum- ptiore sacramenti altaris.

Quia uisus modo non fecit mentionem de sum- ptiore sacramenti altaris.

NICOLAUS DE LYRA

Quoniam corpus Christi, cum dicitur: Caro mea est, & accipitur hic...

Quoniam corpus Christi, cum dicitur: Caro mea est, & accipitur hic...

a Multi er. Multi carnaliter sapientes, quasi particulatim car-

f Quia mar. quia dixerat se de celo descendisse.

Multi er. Multi carnaliter sapientes, quasi particulatim car-

Multi er. Multi carnaliter sapientes, quasi particulatim car-

NIC. DE LYRA

Docens. Que erat metropolis Galilee. hor addit Evangelista post uerba Christi...

Quia tu. quantum ad humanitatem, in qua uultus es rex & sacer-

Erant traditurus. quando Iesus protulit uerba premissa. Cum esset unus. principibus discipulis Christi. Queritur hic sine...

ad apostolum. & inter illos enumeratur Iudas. Item. Et. i. d. quod Matthias electus est ad apostolat. de quo pruaricatus fuerat Iudas. nullus autem pruar. cauit a statu in quo non fuerit. Ex quo patet quod...

Dei transitum expectarent. Dies fe. Non quod vnus: sunt. n. septem sed more eorum quoru sunt, quasi vnus dnr pp vnā festiuitate. Sce nophegia festiuitas tabernaculorum...

quando persecutionem fugere. Erat au. &c. Ieno. i. festum tabernaculorum. Dicitur autem a scenos quod est umbraculum. & phag. in quod est comedere. quia. vij. diebus comedebant Iudei in umbraculis.

NIC. DE LYRA. CAP. VII.

Off hac au. Postquam euangelista egit de nutrimento spiritali colla to filijs Christi. hic consequenter agit de doctrina eis collata: quia sicut pradi...

Off hac autē t am bulabat Iesus in Galilæam. Non enim uolebat in Iudæa ambulare, quia quærebant eum Iudei interficere. Erat autem in proximo dies festus Iudæorum...

MORALITER.

Post hec a. &c. Per hoc ostendit Xps, qd aliq d datus est ira locus, maxime qn p sonalis ē plectio. sicut v fuisse i pposito. & Trāsi hinc & na. & c. Ibi loquebant tan q humana gloria esset p se qrenda, qd est falsū. ppter qd Xps eis non acquieuit...

Ego enim non as. Aug. Quidam dicunt hoc ad passionem pertinere: quia non in festiuitate scenophegie, sed in paschali qua agnus occidi solent, crucem a scendit. Non manifeste. Typice. Christus occultus ascendit in festiuitatem, quia in omnibus illis figuribus lauit, qui modo est...

NIC. DE LYRA.

hominum maliciam, sicut sup. dictum est. super illud: Et mandus cum nō cognouit: Vos ascendite &c. i. ad principium solēnitatis tabernaculorum, quia in principio magis uocabant homines Epulis & Leticie, ut prediētum est, non quod inuiter eos ad talia, sed ostendendo quid ipsi quærebant, quia que mundana sunt, adhuc sapiebant tantum, ut nism est. Ego. n. &c. f. primum. vnde quod postea venit in medio solēnitatis, in alia die, non est mentitus. Et subditur causa: Quia tem. Tempus enim aptum doctrinæ veritatis, propter quam uenerat saluator, non sic erat in principio solēnitatis propter prædicta, sicut circa finem. Hæc cum dix. &c. ratione prædicta. Et ut autem as. &c. ip. as. f. ad diem festiuitatis, non tamen cum fratribus suis, nec eadem die: quia ipsi fuerunt ad primum diem illius festiuitatis, ipse autem uenit illuc quarto die, ut patebit infra. Sicut. n. uoluit esse in principio festiuitatis, ne fratribus suis malum persuadentibus uideretur suare, sic non habuit se omnino subtrahere, quam uenerat docere. modus autem ueniendi tangitur, cum dicitur. Non manifeste. i. cum magna comitina, ne daret Iudis occasionem maioris inuidiæ. Sed quasi &c. in hoc confidens fidelibus, qui timore mortis occultandi erant. Iudæi ergo. Postquam euangelista descripsit aptitudinem temporis ad manifestandum originem sue doctrinæ, hic consequenter describit occasionem manifestationis diuine. Et diuiditur in duas secundum duas occasiones huiusmodi manifestationis. Secunda ponitur ibi: Iam autem die festo. Prima occasio fuit inuestigatio Iudeorum Christum querentium, quorum aliqui eum quærebant ut interficerent, alij autem ut doctrinam eius deuote audirent. & ideo debuit apparere & docere, ut ostenderet quod mali nocere non poterant, nisi quantum permittebat. Sicut enim se occultando ostendit infirmitatem humanitatis: ita confidenter inter inimicos apparendo & existendo ostendit potentiam deitatis. Debit etiam apparere propter bonos, ut eius doctrinam originatam a Deo ostenderet, ut attentius eum desiderarent. Et hoc est quod dicitur. Iudæi ergo quærebant eum in die festo. Duplex de causa, ut dictum est. Et dicebant ubi est ille? quia illi quærebant eum ex odio, & indignabantur eum nominare proprio nomine. Illi autem qui quærebant eum ex deuotione, ita reputabant eum famosum & autentici, quod non oportebat exprimere nomen proprium. & ideo quantum ad eos sensus est: Vbi est ille, quasi dicant, ubi est ille qui tantus & talis est, & facit tot miracula? Et murmur multum. propter contrarietatem opinionum, de eo. Ideo sequitur. Quidam enim dice. quia bonus. Approbando eius doctrinam & miracula. Alii autem dicebant, non, sed seductur. Et hoc quod isti malignè...

tes dicebant turbas esse seductas ab eo, patet, quod maior pars secundum numerum dicebat contrarium: quia erant principes populi illi, qui dicebant eum seductorem. vnde sequitur: Nemo tamen &c. f. i. bonum. Propter mecum in. Illorum de tribu Iuda licet. n. omnes de populo aliquando nominarentur Iudei, tamen species illi modis nominantur illi de tribu Iuda. & illi grauius mouebantur contra Christum, eo quod in scripturis Christus erat promissus de tribu coram, ipsi autem reputabant istum Galileum & ab eis extraneum. propter quod etiam sacerdotes repudiabant eum, ut dicitur in fine huius ca. p. lam au. Hic ponitur secunda causa, que est admiratio turbæ in doctrina Christi. & ideo debuit ostendere unde originaretur excellentia sua doctrine. Et hoc est quod dicitur: Iam autem die &c. Dies festus hic dicitur totum tempus illius solēnitatis, que durat ab septem diebus. & sic mensura huius festi erat in quarto die. Et tunc. q. Ascendit Iesus in tem. quia ibi est locus aptus & communis sensu doctrine. Et mirabantur Iudæi. propter rem insolitam. Cred. aut. n. apsum esse filium Ioseph, & per consequens occupatum in labore corporali. Scieb. ut etiam ipsum non esse exercitum in studio, & tamen uidebant eum excellentissime docentem, legis & prophetarum te simonia proferentem. & ideo merito mirabantur, vnde tanta excellentia doctrinæ originatur. Et hoc est quod dicitur: Quomodo hic literas scit, cum non didice. Respondit eis Iesus. Hic consequenter exprimitur origo illius doctrine. Et diuiditur in duas, quia primo ostendit doctrinæ sui originem. Secundo inuitat ad ipsam, ubi non uisissimum autem. Prima in duas: quia primo ostendit origo doctrinæ. Secundo origo docentis, ibi: Dicebant ergo. Prima in tres: primo proponit intentionem. Et secundo, probat propositum, ubi: Si quis uoluerit. Et tertio, concludit ubi: Nolite iudicare. In prima ergo parte proponit, quod doctrina sua originatur a patre dicens. Mea doctrina non est mea. quasi dicat ista doctrina que est mea approbatur & subiectiue, non est mea per exercitium acquisitionis humane. Sed eius &c. i. data est mihi a patre. quia filius secundum naturam diuinam licet habeat eandem scientiam cum patre, tamen habet eam ab ipso, ut superius frequenter dictum est secundum uerbum naturam humanam habet ab alij siam. creat. n. non tamen habet eam per exercitium ac quisitum, sed ab instanti coniectionis infusam. Et sic soluta est questio, quæ quærebant. Quomodo hic literas. Alio modo exponit. Ar. d. dicens, quod filius est uerbum patris, & quia uerbum alicuius idem est quod doctrina sua, igitur sequitur, quod filius sit doctrina patris. filius igitur est doctrina per ideitatem, non tamen per originem, quia a se uō originatur, sed a patre. Est igitur sensus secundum Aug. Mea doctrina non est mea, quasi dicat. Ego, qui sum doctrina patris, non sum a meipso, sed a patre. Expositio tamen prima magis concordat literæ. Si quis uoluit. no. hic consequenter probat propositum. q. sua doctrina sit a patre sibi data. Et diuiditur in duas, quia primo inducit suā probationem. Secundo, remouet quandam obiectionem, ubi. Nōne Moyses. Prima in duas sed m duas probationes, quas inducit. Secunda ubi. Qui a semetipso. Prima probatio precedit ex aliorum iudicio. Amor. n. & uolū multum peruerunt iudicium refectionis. & ideo monet eos, ut amoneant odium, quod contra ipsum conceperant & tunc poterunt manifeste iudicare, quod eius doctrina sit a Deo patre eam per miracula: & sic cause, quia non potest esse t. f. falsitatis, ut supra frequenter dictum est. Et hoc est quod dicitur. Si quis uoluerit uoluntatem eius facere, scilicet patris celestis peruersam affectionem a se abiciendo. Cognoscer. id est uere poterit iudicare, quia paratus sum eius iudicio committere. Vtrum ex Deo sit. an. Non est per hoc intelligendum, quod filius in aliquo possit a patre discordare, quia hoc est impossibile, ut supra declaratum est. sed loquitur eis secundum eorum opinionem quia reputabant eum purum hominem, quasi dicat. Au ego a me. lo. Gloria humanam falso quære. ut. uos estimatis. Quia...

Qui a semetipso. Antichristus non est verax, & iniusticia in illo est, quia querit gloriam suam, non Deia quo non est mis...

Quid me qua. Lex n. prohibet interfectionem innocentis: & quia non poterat rationaliter respondere, conuicturunt se ad conuicia...

NICOLAUS DE LYRA. Quia a se. Hic consequenter probat propositum in proprio facto, quia in doctrina sua querebat gloriam patris caelestis...

Nonne hic est q. quz. toto conatu suo. Ecce pal. Et contra eos, ut patet per predicta, quia dixit: Nemo ex vobis facit legem...

principii, quia cognouerunt eum esse Christum. Vbi scribitur obijciunt non esse hunc Christum, cum nemo sciat vni sit Christus...

Quarebant ergo &c. Hic consequenter ponitur populi diuisio sequens ad responsum Christi, quia ea audita maligni exarcebunt in malicia...

NICOLAUS DE LYRA. Et dicens. eorum dubitationi respondit. Et me scitis. quantum ad humanitatem, patriam & genus cognoscendo...

MORALITER. In n. & c. Ex hoc loquitur, quod turbis sit predicatio quando & magis clamose, claustralibus & capitalibus sedendo & magis remissis...

quasi adulteram accusat. Vel signat ecclesiam, quae relin-

videtur, quod si ribebat eorum peccata, ut eos ostenderet inceptos ad ac-

Testimonium. Putant non credendum ei. Quod solus de se testa-

essentiam, quia verbum est a patre procedens sicut lux a luce.

ad ipsam

Leu. 24. b

relictius

Diuisio

et nemi- ne vidisset

Diuisio

& Pharisei mulierem in adulterio

deprehenfam, & statuerunt eam in medio, & dixerunt ei: Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio.

Tu ergo quid dicis? Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare eum. Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terram.

Cum autem perseverarent interrogantes, crevit se, & dixit eis: Qui sine peccato est uestrum, primus in illam lapidem mittat. Et iterum se inclinans scribebat in terram. Audientes autem haec, unus post unum exibant, incipientes a senioribus, & remansit Iesus solus, & mulier in medio stans. Erigens autem se Iesus dixit ei, Mulier, ubi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnauit? Quae dixit: Nemo domine. Dixit autem Iesus, Nec ego te condemno. Vade, & iam amplius noli peccare. Iterum ergo loquutus est ei Iesus dicens: Tu ergo quid dicis? Tu de teipso testi-

ficat, quod si ribebat eorum peccata, ut eos ostenderet inceptos ad ac-

Testimonium. Putant non credendum ei. Quod solus de se testa-

essentiam, quia verbum est a patre procedens sicut lux a luce.

ad ipsam

Leu. 24. b

relictius

Diuisio

et nemi- ne vidisset

Diuisio

& Pharisei mulierem in adulterio

deprehenfam, & statuerunt eam in medio, & dixerunt ei: Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio.

Tu ergo quid dicis? Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare eum. Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terram.

Cum autem perseverarent interrogantes, crevit se, & dixit eis: Qui sine peccato est uestrum, primus in illam lapidem mittat. Et iterum se inclinans scribebat in terram. Audientes autem haec, unus post unum exibant, incipientes a senioribus, & remansit Iesus solus, & mulier in medio stans. Erigens autem se Iesus dixit ei, Mulier, ubi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnauit? Quae dixit: Nemo domine. Dixit autem Iesus, Nec ego te condemno. Vade, & iam amplius noli peccare. Iterum ergo loquutus est ei Iesus dicens: Tu ergo quid dicis? Tu de teipso testi-

ficat, quod si ribebat eorum peccata, ut eos ostenderet inceptos ad ac-

Testimonium. Putant non credendum ei. Quod solus de se testa-

essentiam, quia verbum est a patre procedens sicut lux a luce.

ad ipsam

Leu. 24. b

relictius

Diuisio

et nemi- ne vidisset

Diuisio

NICOLAUS DE LYRA

duas, quia primo ponitur Iudeorum obiectio, secundo Christi respon-

supra positum, quod sequens cum non ambulat in tenebris. Et diuiditur in

MORALITER

deprehenfam, significatur qualibet persona Christo per fidem

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Diuisio

Apul. De diabolo dicebat, cuius filij sunt, non natura, sed imitatione.

filius Dei, cuius legem & ceremonias seruabant, non sic autem alia nationis idololatriae dicitur.

ididi apud patrem loquor, & uos facitis. Responderunt & dixerunt ei: Pater noster Abraham est.

Vnum pa. quia non colebant pluralitatem deorum, sicut gentes. Sed hanc paternitatem excludit Saluator dicens: Si Deus pater.

Iesus. Si filij Abraham estis, opera Abraham facite. Nunc autem quare uobis loquor, & uos non creditis mihi.

Quare lo. m. n. co. q. d. Quare loquor, quod ex uerbis meis & factis non cognoscitis me. Christus autem est Dei naturalis filius.

Dixerunt itaque ei: Nos ex fornicatione non sumus nati: unum patrem habemus Deum. Dixit ergo eis Iesus: Si Deus pater uester esset, diligeretis uic me.

Quare lo. m. n. co. q. d. Quare loquor, quod ex uerbis meis & factis non cognoscitis me. Christus autem est Dei naturalis filius.

Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris uestri uultis facere. Illi homicida erat ab initio.